
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 83 del 09-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

UFFICIO AMBIENTE/SUAP 
 

REG. GEN. N° 201 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 83 DEL 09-04-2021 
 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI ESTUMULAZIONE SALME 

CIMITERO COMUNALE 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Vista la determina UTC n. 163/2020 di approvazione dell’elenco di esumazioni 
ed estumulazioni ordinarie periodo 2020/2021; 
 
Preso atto dell’ordinanza sindacale n. 104/2020, con la quale si è disposto 

l’esecuzione delle esumazioni ed estumulazioni ordinarie nel cimitero 

comunale; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 170/2020; 

  

Vista la determina UTC n. 267 e 311/2020 con la quale sono state impegnate 

le somme necessarie per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

Visto l’articolo: 

 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 1476; 

 

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per 

gli importi inferiori ad euro 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor 

prezzo; 

 

Dato atto altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che: 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 83 del 09-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 per gli appalti di valore inferiore ad euro 40.000,00, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano 

individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla 

realizzazione dei lavori di estumulazione ordinaria salme presso il cimitero 

comunale; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di estumulazione 

ordinaria salme presso il cimitero comunale; 

c) il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle di cui alla lettera commerciale; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che detti lavori devono essere eseguiti da ditta specializzata del 

settore; 

 

Dato atto che questa Amministrazione Comunale con delibera n. 67 del 

29/05/2017 ha aderito ad ASMEL, individuando ASMEL CONSORTILE scarl 

come strumento operativo per la centralizzazione della committenza nei 

confronti degli Enti aderenti; 

 

Dato atto che l’art. 36 comma 9-bis del DLgs 50/2016, consente l’utilizzo del 

criterio del minor prezzo per i servizi di importo fino a 40.000 euro; 

 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del DLgs n. 50/2016 ha stabilito che per gli 

appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante 

abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento; 

 

Accertato che con protocollo n. 1985 del 02/04/2021 è stata indetta tramite la 

piattaforma elettronica di ASMECOMM una procedura con la quale è stata 

richiesta apposita offerta economica per lo svolgimento dei lavori di che 

trattasi ai seguenti operatori economici: 

 CSF Pollino; 

 Di Sanzo Paolina; 

 

Accertato che alla richiesta di offerta economica ha risposto solo la ditta CSF 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 83 del 09-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

Pollino, prot. n. 2120/2021, con un ribasso del 8% su prezzi posti a base di 

gara, ottenendo il seguente quadro economico: 

 

TOTALE LAVORI € 2.650,00 

ONERI SICUREZZA 
2% NON SOGGETTI  
A RIBASSO 

€ 53,00 

TOTALE 
BASE D'ASTA 

€ 2.597,00 

RIBASSO (8%) € 212,00 

TOTALE AL NETTO DEL 
RIBASSO 

€ 2.438,00 

IVA 22% € 536,36 

    

TOTALE € 2.974,36 

 

Considerato che il prezzo offerto dalla ditta CSF Pollino, con sede legale in 

C.da San Nicola n. 87010 Saracena (CS) P. IVA 02832540781, è congruo e 

conveniente per l’Ente; 

 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in 
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 
Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale e la regolarità del 
DURC; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare alla ditta CSF Pollino, con sede legale in 

C.da San Nicola n. 87010 Saracena (CS) P. IVA 02832540781, mediante 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 

50/2016, i lavori di che trattasi con un ribasso del 8% rispetto ai prezzi posti a 

base di gara, per un importo totale presunto di euro 2.974,36; 

 

Visto il Dlgs n. 50/2016; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il TUEEL n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare, per le ragioni di cui alla premessa, alla ditta CSF Pollino, 

con sede legale in C.da San Nicola n. 87010 Saracena (CS) P. IVA 

02832540781, l’esecuzione dei lavori di estumulazione salme presso il 

cimitero comunale, per un importo totale presunto di euro 2.974,36; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 83 del 09-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 Di dare atto che i lavori saranno contabilizzati a consuntivo in base al 

ribasso offerto ed in funzione delle indicazioni impartite dal medico 

legale; 

 Di imputare la somma presunta di euro 2.974,36 sul capitolo n. 1476 

 Di dare atto che l’impresa è in regola con il DURC e che il presente 

affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della legge n. 136/2010; 

 Di dare atto, altresì, che il contratto verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Armando Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 83 del 09-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                  
 

 

 

 


